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ABSTRAKT

V mé bakalářské práci bude zkoumána hospodářská situace společnosti COLORLAK, a. s.

v letech 2008–2010. Práce je rozčleněna na dvě části. V první teoretické části budou

vysvětleny pojmy týkající se finanční analýzy a její podstaty, které budou podkladem pro

část druhou.

Praktická část bude zaměřena na charakteristiku společnosti COLORLAK, a. s. Dále bude

pomocí výpočtů ukazatelů finanční analýzy vyhodnocena hospodářská situace a zdraví

společnosti. Na základě údajů, které budou pomocí propočtů finanční analýzy získány,

budou navrženy možná řešení na zlepšení hospodářské situace společnosti

COLORLAK, a. s.

Klíčová slova: rozvaha, výkaz zisků a ztrát, horizontální analýza, vertikální analýza,

rentabilita, likvidita, zadluženost, aktivita, souhrnné ukazatele

ABSTRACT

In my bachelor thesis will be examined the economic situation of COLORLAK, a. s. in

2008–2010. The thesis is divided into two parts. In the first theoretic part will be explained

the terms of financial analysis and its essence, which will be a form the basis for the

second part.

The practical part will focus on the characteristics of COLORLAK, a. s. Further

calculations using the indicators of financial analysis evaluated the economic situation and

health of the company. Based on data which will be obtain by the calculations of financial

analysis, the possible solutions will be designed to improve the economic situation of

COLORLAK, a. s.

Keywords: balance, profit and loss statement, horizontal analysis, vertical analysis,

profitability, liquidity, indebtedness, activity, summary ratio
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ÚVOD

Pro každou společnost nebo i podnikatele je nejdůležitější, aby během své činnosti

dosahovali dlouhodobého zisku.

Hlavním smyslem finanční analýzy je odhalit chyby, kterých se společnost dopustila

v minulosti, zjistit současné problémy, identifikovat těžkosti, omyly, slabé a silné stránky

minulých rozhodnutí. Vyzdvihovat to, v čem je podnik dobrý a o co se může vrcholový

management opírat. (Konečný, 2010, s. 58)

Téma finanční analýza jsem si vybrala proto, neboť je v dnešní době nepostradatelným

zdrojem informací, a to jak pro externí uživatele, tak hlavně pro vedoucí pracovníky

společnosti.

V bakalářské práci se budu zabývat finanční analýzou společnosti COLORLAK, a. s.

v letech 2008–2010. Cílem této práce je zjistit hospodářskou situaci společnosti

a navrhnout jí možná opatření pro zlepšení aktuální situace.

Tato práce je tvořena ze dvou částí.

Teoretická část pojednává o podstatě finanční analýzy, zdrojích a uživatelích. Dále jsou

v ní popsány ukazatele, pomocí kterých bude hodnocena nynější situaci společnosti.

Praktická část začíná stručnou charakteristikou společnosti COLORLAK, a. s. Poté

následuje řada propočtů, které započínají u horizontální a vertikální analýzy aktiv a pasiv

a také výkazu zisků a ztrát. Dále dojde k propočtu poměrových ukazatelů, kde se budu

zabývat ukazateli aktivity, rentability, likvidity a zadluženosti. V poslední řadě budou

použity i souhrnné ukazatele, kde bude propočten Altmanův model a také pyramidový Du

Pontův rozklad rentability vlastního kapitálu. Cílem praktické části je poskytnout ucelený

pohled na hospodářskou situaci společnosti.

Veškeré informace, které jsem během propočtů používala, byly čerpány z interních zdrojů,

které mi byly ve společnosti předloženy. Vycházela jsem z rozvahy, výkazu zisků a ztrát

a z výročních zpráv společnosti.

Práci jsem se snažila vypracovat co nejpřehledněji. Pro lepší přehlednost jsem zjištěné

údaje uváděla v tabulkách a grafech.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

1.1 Podstata finanční analýzy

Finanční analýza je oblastí, která představuje významnou součást komplexu finančního

řízení podniku. Pro hodnocení finanční situace a výkonnosti podniků se využívá celá řada

poměrových ukazatelů. Tyto ukazatele slouží k posouzení a zhodnocení finanční situace

podniku a k formulaci doporučení pro jeho další vývoj.

Cílem finanční analýzy je pokud možno komplexně posoudit úroveň současné finanční

situace podniku (finanční zdraví), posoudit vyhlídky na finanční situaci podniku do

budoucna a připravit opatření ke zlepšení ekonomické situace podniku, zajištění další

prosperity podniku, k přípravě a zkvalitnění rozhodovacích procesů.

Finanční situace podniku je souhrnným vyjádřením úrovně všech jeho podnikových

aktivit, kterými se podnik na trhu prezentuje. Objem a kvalita výroby, úroveň

marketingové a obchodní činnosti, inovační aktivita a další podnikové činnosti se promítají

do finanční analýzy. (Dluhošová, 2008, s. 58)

Finanční analýza je neodmyslitelnou součástí finančního řízení každého podniku. Podnik,

který by nebyl řízen po finanční stránce, by v podstatě nemohl existovat. Ke správnému

finančnímu řízení firmy je nutné mít k dispozici výsledky finanční analýzy. Ta ukáže silné

a slabé stránky hospodaření a napoví managementu, na co se má v budoucnu zaměřit.

Umožní porovnat výsledky několika provozů nebo organizací, určit výrobní i obchodní

strategie, vytvořit plán na příští období, navrhnout úsporná opatřen.

„Finanční analýza představuje ohodnocení minulosti, současnosti a předpokládané

budoucnosti finančního hospodaření podniku.“ (Vránová, 2008, s. 5)

Výsledky finanční analýzy poskytují důležité informace, které se týkají finančního stavu

podniku. Tyto informace jsou důležité jak pro vlastní potřebu podniku, tak jsou předmětem

zájmu mnoha subjektů přicházejících do kontaktu s daným podnikem. (Konečný, 2010,

s. 58)
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1.2 Uživatelé finanční analýzy

Informace, týkají finančního stavu podniku, jsou předmětem zájmu mnoha subjektů

přicházejících do kontaktu s daným podnikem. Finanční analýza je důležitá pro akcionáře,

věřitele a další externí uživatel, rovněž tak i pro manažery.

Finanční analýzu můžeme rozdělit do dvou oblastí, podle toho kdo ji provádí a potřebuje:

Externí finanční analýza je nástrojem k interpretaci zveřejňovaných účetních výkazů, podle

kterých externí uživatelé posuzují finanční důvěryhodnost podniku. Vychází ze

zveřejňovaných finančních a účetních informací a jiných veřejně dostupných zdrojů.

Analýza účetních výkazů je základem finanční analýzy, jak ji provádějí externí příjemci

a uživatelé informací obsažených v účetní závěrce. Dosažená úroveň finančního zdraví

bude pro okolí sloužit jako signál, jaké má podnik vyhlídky v příštích letech.

Interní finanční analýza je prováděna podnikovými útvary a také přizvanými osobami např.

audity, ratingovými agenturami, oceňovateli. Těmto osobám jsou k dispozici všechny

požadované interní informace, údaje finančního, manažerského nebo vnitropodnikového

účetnictví, z podnikových kalkulací, statistiky, plánu apod. Mnohem podrobnější spektrum

finančních informací má k dispozici podnikový management.

K externím uživatelům patří:

� investoři,

� banky a jiní věřitelé,

� obchodní partneři (odběratelé, dodavatelé),

� stát a jeho orgány,

� konkurenti.

K interním uživatelům patří:

� manažeři,

� zaměstnanci,

� odbory. (Holečková, 2008, s. 13–14)

1.2.1 Investoři

Investoři (akcionáři, společníci) – při rozhodování o svých budoucích investicích využívají

finanční informace. Svůj zájem soustřeďují na míru rizika a míru výnosnosti investic. Dále
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se zajímají o stabilitu a likviditu podniku, o disponibilní zisk, na kterém závisí výše podílů

na zisku, apod.

1.2.2 Banky a jiní věřitelé

Banky a jiní věřitelé – největší důraz je kladen na informace ohledně finančního stavu

potenciálního dlužníka, aby se mohli správně rozhodnout, zda poskytnout úvěr, v jaké výši

a za jakých podmínek. (Konečný, 2010, s. 59)

1.2.3 Obchodní partneři

Dodavatelé mají především zájem o to, zda podnik bude schopen hradit splatné závazky,

jde jim především o krátkodobou prosperitu.

Odběratelé (zákazníci) se zaměřují na finanční situaci dodavatele zejména při

dlouhodobém obchodním vztahu, aby v případě finančních potíží, případně bankrotu

dodavatele, neměli potíže s vlastním zajištěním výroby. (Holečková, 2008, s. 16)

1.2.4 Konkurenti


[…]

Krátkodobé přijaté zálohy 111 0,42 0,45 0,38
Dohadné účty pasivní 113 0,10 0,31 0,94
Jiné závazky 114 0,48 0,44 0,48
Bankovní úvěry a výpomoci 115 31,82 31,86 29,97
Bankovní úvěry dlouhodobé 116 8,59 7,36 6,36
Krátkodobé bankovní úvěry 117 18,17 19,33 18,48
Krátkodobé finanční výpomoci 118 5,05 5,17 5,13
Časové rozlišení 119 0,07 0,09 0,10
Výdaje příštích období 120 0,07 0,08 0,10

PŘÍLOHA VIII: VERTIKÁLNÍ ANALÝZA VÝKAZU ZISK Ů A ZTRÁT

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

2008 2009 2010

Tržby celkem
v tom do skupiny
Tržby za prodej zboží 01 5,79 6,82 3,65
Obchodní marže 03 0,67 0,86 0,39
Výkony 04 88,68 87,07 89,14
Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 05 87,36 86,52 89,77
Změna stavu zásob vlastní činnosti 06 1,12 0,31 -0,90
Aktivace 07 0,20 0,24 0,27
Přidaná hodnota 11 22,04 24,57 22,61
Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 19 2,93 3,32 2,03
Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 20 1,47 1,88 0,08
Tržby z prodeje materiálu 21 1,47 1,44 1,95
Ostatní provozní výnosy 27 1,23 1,46 3,10
Provozní výsledek hospodaření 30 4,42 3,41 3,87
Výnosové úroky 42 0,08 0,30 0,23
Ostatní finanční výnosy 44 1,29 1,01 1,86
Finanční výsledek hospodaření 48 -1,85 -2,13 -1,95
Výsledek hospodaření za běžnou činnost 52 2,57 0,90 1,36
Výsledek hospodaření za účetní období 60 2,57 0,90 1,36
Provozní výnosy 98,63 98,68 97,91
Finanční výnosy 1,37 1,32 2,09
Výnosy celkem 100,00 100,00 100,00

2 008 2 009 2 010
Náklady vynaložené na prodané zboží 02 5,25 6,04 3,32
Výkonová spotřeba 04 69,09 64,19 68,23
Spotřeba materiálu a energie 09 57,33 53,05 58,36
Služby 10 11,76 11,14 9,87
Osobní náklady 12 16,57 17,10 16,78
Mzdové náklady 13 11,82 12,22 11,79
Odměny členům orgánů společnosti a družstva 14 0,14 0,17 0,16
Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 15 4,38 4,44 4,47
Sociální náklady 16 0,23 0,27 0,37
Daně a poplatky 17 0,17 0,16 0,21
Odpisy dl. nehmotného a hmotného majetku 18 2,51 2,56 2,42
Zůstatková cena prodaného dl. majetku a materiálu 22 2,20 3,61 2,02
Zůstatková cena prodaného dl. majetku 23 0,69 1,92 0,00
Prodaný materiál 24 1,51 1,69 2,02
Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní
oblasti a komplexních nákladů příštích období

25 -12,18 -2,30 -0,97

Ostatní provozní náklady 27 13,10 5,16 3,88
Náklady z finančního majetku 38 0,00 1,41 0,00
Změna stavu rezerv a opravných položek
ve finanční oblasti

41 0,00 -1,41 0,00

Nákladové úroky 43 2,21 2,21 1,72
Ostatní finanční náklady 45 1,09 1,28 2,39
Daň z příjmů za běžnou činnost 52 0,01 0,39 0,57
- splatná 53 0,00 0,39 0,49
- odložená 54 0,01 0,00 0,09
Provozní náklady 96,70 96,51 95,89
Finanční náklady 3,30 3,49 4,11
Celkové náklady 100,00 100,00 100,00

PŘÍLOHA IX: ORGANIZA ČNÍ STRUKTURA COLORLAK, A.

VALNÁ HROMADA

PŘEDSTAVENSTVO

GENERÁLNÍ
ŘEDITEL

ÚSEK
GENERÁLNÍHO

ŘEDITELE

ZMOCNĚNEC PRO
JAKOST

ÚTVAR
STRATEGICKÝCH

PRODEKTŮ

ÚTVAR JAKOSTI A
ENVIRONMENTU

ÚTVAR VÝZKUMU
A VÝJOJE

ÚTVAR
PRŮMYSLOVÉHO
TRHU A EXPORTU

ÚTVAR LOGISTIKY

VÝROBNÍ
ÚSEK

ÚTVAR NÁKUPU A
SKLADU SUROVIN

ÚTVAR HLAVNÍHO
TECHNOLOGA

ÚTVAR HLAVNÍ
VÝROBY

ÚTVAR PROVOZNÍ
CHEMICKÉ

VÝROBY

ÚTVAR OPRAV A
ÚDRŽBY

ÚTVAR BOZP A PO

EKONOMICKÝ
ÚSEK

ÚTVAR
ÚČETNICTVÍ

ÚTVAR
FINANCOVÁNÍ A

PLÁNOVÁNÍ

ÚTVAR
PERSONALISTIKY

A MEZD

ÚTVAR
INFORMAČNÍCH

TECHNOLOGIÍ

DIVIZE
SPOTŘEBNÍHO

TRHU

ZÁSTUPCE
ŘEDITELE DST

OBCHODNÍ ÚTVAR

CENOVÝ
REFERENT

ÚTVAR
MARKETINGU

PRODEJNA
STARÉ MĚSTO

PRODEJNA
BÍLOVICE

ODBORNÁ
ASISTENTKA

PRÁVNÍK

DOZORČÍ RADA