Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Lucie KORDULOVÁ

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Eva Heczková, Ph.D.

Ak. rok:

2011 - 2012

Téma BP:

FINANČNÍ ANALÝZA SPOLEČNOSTI COLORLAK, A. S. A MOŽNOSTI ZLEPŠENÍ JEJÍHO HOSPODAŘENÍ

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 5
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 4
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 35

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci: Lucie Kordulová

1. Náročnost tématu práce – téma odpovídá studovanému oboru, není však náročné na získávání informačních zdrojů pro část teoretickou i praktickou.
2. Splnění cílů práce – cíle vyhovují zadání práce, jsou obsahem Úvodu.
3. Teoretická část práce – výběr zdrojů je vhodný, rozsah literatury umožňuje charakterizovat základní pojmy. U některých citací nejsou vhodně uvedeny zdroje.
4. Praktická část práce (AČ) – úroveň analýzy je průměrná, je však dodržena vazba na cíle práce, vše vyplývá z TČ.
5. Praktická část práce - stejně jako předešlá část navazuje na TČ, návrhy by mohly být lépe zdůvodněny.
6. Formální úroveň práce – grafické zpracování práce je vhodné, vyskytují se však tabulky, které jsou rozděleny mezi stránky. V práci se vyskytují drobné gramatické chyby, starší literatura vede k použití staršího názvosloví, při zpracování bylo mnohdy použito zbytečného strukturování.

Otázky k obhajobě:

1. Co rozumíte specifickým způsobem financování?
2. Proč dochází k poklesu tržeb v roce 2010?
3. Zahrnuje se finanční zisk do výsledku hospodaření?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9. května 2012

podpis hodnotitele BP